



# MOBICON GROUP LIMITED

## 萬保剛集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 中期業績

#### 中期業績

萬保剛集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)於二零零三年九月三十日及截至該日止六個月之未經審核簡明綜合賬目連同比較數字如下:

#### 簡明綜合損益表

截至二零零三年九月三十日止六個月

	附註	(未經審核)	
		截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	565,684	320,972
銷售成本		(504,988)	(278,024)
毛利		60,696	42,948
其他收益		719	300
分銷及銷售費用		(18,522)	(9,988)
一般及行政管理費用		(22,818)	(18,446)
經營溢利	2及3	20,075	14,814
融資成本		(193)	(63)
應佔一間聯營公司虧損		(148)	(139)
除稅前溢利		19,734	14,612
稅項	4	(3,519)	(2,883)
除稅後但未計少數股東權益前溢利		16,215	11,729
少數股東權益		(1,010)	(758)
股東應佔溢利		15,205	10,971
股息	5	4,000	4,000
每股盈利－基本	6	7.6港仙	5.5港仙

## 簡明綜合資產負債表

於二零零三年九月三十日

	附註	(未經審核) 於二零零三年 九月三十日 千港元	(經審核) 於二零零三年 三月三十一日 千港元
非流動資產			
固定資產		4,547	3,582
於一間聯營公司之權益		1,205	898
流動資產			
存貨		128,964	87,956
應收賬款	7	109,366	65,098
預付款項、定金及其他應收款項		8,649	3,750
現金及銀行結餘		18,072	20,553
流動資產總值		<u>265,051</u>	<u>177,357</u>
流動負債			
應付賬款	8	73,562	36,902
預提項目及其他應付款項		17,636	15,010
無抵押短期銀行貸款		37,638	7,000
稅項		7,351	3,258
應付股息		58	48
流動負債總額		<u>136,245</u>	<u>62,218</u>
流動資產淨值		<u>128,806</u>	<u>115,139</u>
資產總值減流動負債		<u>134,558</u>	<u>119,619</u>
資金來源：			
股本	9	20,000	20,000
儲備		108,365	97,258
股東權益		128,365	117,258
少數股東權益		6,020	2,253
非流動負債			
遞延稅項		173	108
		<u>134,558</u>	<u>119,619</u>

附註：

### 1. 呈報及編製基準

未經審核簡明綜合賬目乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」編製。

簡明賬目應與二零零三年年度賬目一併閱覽。

編製此等簡明賬目所用之會計政策及計算方法與截至二零零三年三月三十一日止年度之年度賬目所用者貫徹一致，惟本集團採納香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」後更改會計政策，該會計實務準則於二零零三年一月一日或之後開始之會計期間生效。

根據會計實務準則第12號（經修訂），遞延稅項按照資產及負債稅基與其於賬目內賬面值之暫時差額，使用負債法全數撥備。遞延稅項按結算日已頒佈或實際上已頒佈之稅率計算。

遞延稅項資產乃於未來可能有應課稅溢利抵銷暫時差額時確認。

遞延稅項乃根據附屬公司及聯營公司投資產生之暫時差額撥備，惟可控制撥回暫時差額之時間及暫時差額於可見未來可能不會撥回時則另作別論。

去年，遞延稅項按就稅項目的計算之盈利與賬目所列盈利之時差，於負債或資產預期在可見將來支付或收回時按現行稅率列賬。採納會計實務準則第12號（經修訂）須更改會計政策，但對本集團於本期間之業績並無重大影響。

## 2. 分類資料

### (a) 主要分類

本集團主要從事買賣及分銷電子零件、元件及儀器與電腦產品及配件。

本集團按兩個主要業務分類組織：

電子產品－買賣及分銷電子零件、元件及儀器

電腦產品－買賣及分銷電腦產品及配件

	截至二零零三年九月三十日止六個月		
	電子產品 千港元	(未經審核) 電腦產品 千港元	合計 千港元
營業額	278,457	287,227	565,684
分類業績	20,604	196	20,800
未分配成本			(725)
經營溢利			20,075
融資成本			(193)
應佔一間聯營公司虧損			(148)
除稅前溢利			19,734
稅項			(3,519)
除稅後溢利			16,215
少數股東權益			(1,010)
股東應佔溢利			15,205

	截至二零零二年九月三十日止六個月 (未經審核)		
	電子產品 千港元	電腦產品 千港元	合計 千港元
營業額	227,895	93,077	320,972
分類業績	14,881	(67)	14,814
未分配成本			—
經營溢利			14,814
融資成本 應佔一間聯營公司虧損			(63) (139)
除稅前溢利 稅項			14,612 (2,883)
除稅後溢利 少數股東權益			11,729 (758)
股東應佔溢利			10,971

(b) 次要分類

本集團於以下主要地區經營

	截至二零零三年九月三十日止六個月 (未經審核)					合計 千港元
	香港 千港元	亞太區 千港元	南非 千港元	歐洲 千港元	其他地區 千港元	
分類營業額	507,256	29,981	15,740	10,311	2,396	565,684
分類業績	18,841	644	804	415	96	20,800
未分配成本						(725)
經營溢利						20,075

	截至二零零二年九月三十日止六個月 (未經審核)					合計 千港元
	香港 千港元	亞太區 千港元	南非 千港元	歐洲 千港元	其他地區 千港元	
分類營業額	280,028	19,119	8,654	7,164	6,007	320,972
分類業績	12,928	538	849	330	169	14,814
未分配成本						—
經營溢利						14,814

### 3. 經營溢利

簡明綜合損益表所載經營溢利已扣除及計入下列項目：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	截至九月三十日止六個月 二零零二年 千港元
<b>扣除</b>		
員工成本(包括董事酬金)		
— 工資及薪金	22,063	15,124
— 退休金成本— 定額供款計劃	915	473
過時及滯銷存貨撥備	2,940	3,964
呆賬撥備	211	7
固定資產折舊	864	638
租用樓宇之經營租約租金	5,360	3,666
收購一間附屬公司所產生之商譽減值	54	—
核數師酬金	275	300
	<b>275</b>	<b>300</b>
<b>計入</b>		
攤薄於附屬公司之權益之收益	525	—
出售固定資產之收益	32	3
匯兌收益淨額	635	539
	<b>635</b>	<b>539</b>

### 4. 稅項

稅項包括：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	截至九月三十日止六個月 二零零二年 千港元
<b>現行稅項</b>		
— 香港利得稅	3,093	2,492
— 海外稅項	426	391
	<b>3,519</b>	<b>2,883</b>

本集團除稅前溢利之稅項與使用於香港經營之附屬公司稅率計算之理論金額之差別如下：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	截至九月三十日止六個月 二零零二年 千港元
除稅前溢利	19,734	14,612
按稅率17.5%(二零零二年:16%)計算	3,453	2,338
其他國家不同稅率之影響	208	128
不可扣稅之開支	34	694
其他	(176)	(277)
	<b>3,519</b>	<b>2,883</b>

本公司獲豁免繳納百慕達稅項直至二零一六年。

香港利得稅根據於香港產生或源自香港之估計應課稅溢利，按17.5%之稅率(二零零二年:16%)撥備。

萬保剛電子貿易(深圳)有限公司(「MET」)為於中華人民共和國(「中國」)深圳福田保稅區成立之外資企業，須按稅率15%繳納中國企業所得稅。由於MET仍錄得稅務虧損，故並無就中國企業所得稅作出撥備。

其他海外附屬公司溢利之稅項按期內估計應課稅溢利以附屬公司經營業務國家當時之稅率計算。

期內並無重大未撥備遞延稅項。

## 5. 股息

於二零零三年十二月五日舉行之會議上，董事宣派截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息每股普通股2港仙。中期股息並無於此等簡明中期賬目中反映為應付股息，但已反映為二零零三年九月三十日留存溢利內一項撥款（二零零二年：每股普通股2港仙）。中期股息將於二零零四年一月十六日派付予二零零四年一月九日名列本公司股東名冊之股東。

## 6. 每股盈利

截至二零零三年九月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據本集團股東應佔溢利約15,205,000港元（二零零二年：10,971,000港元）及期內之200,000,000股已發行股份（二零零二年：200,000,000股）計算。

由於截至二零零二年及二零零三年九月三十日止六個月並無發行任何潛在可攤薄之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 7. 應收賬款

本集團一般給予其客戶之售貨信貸期由14日至60日不等。應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
零至60日	101,699	58,688
61至120日	6,118	5,489
121至180日	907	500
181至365日	1,118	827
	<u>109,842</u>	<u>65,504</u>
減：呆賬撥備	(476)	(406)
	<u>109,366</u>	<u>65,098</u>

## 8. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	於二零零三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
零至60日	70,117	34,392
61至120日	1,480	1,345
121至180日	677	204
181至365日	1,288	961
	<u>73,562</u>	<u>36,902</u>

## 9. 儲備

儲備之變動如下：

	(未經審核)					合計 千港元
	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	換算儲備 千港元	建議股息 千港元	留存溢利 千港元	
於二零零三年四月一日	16,706	800	124	4,000	75,628	97,258
期內溢利	—	—	—	—	15,205	15,205
已付股息	—	—	—	(4,000)	—	(4,000)
建議股息	—	—	—	4,000	(4,000)	—
匯率變動影響	—	—	(98)	—	—	(98)
	<u>16,706</u>	<u>800</u>	<u>26</u>	<u>4,000</u>	<u>86,833</u>	<u>108,365</u>

	(未經審核)					合計 千港元
	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	換算儲備 千港元	建議股息 千港元	留存溢利 千港元	
於二零零二年四月一日	16,706	800	—	—	65,699	83,205
期內溢利	—	—	—	—	10,971	10,971
建議股息	—	—	—	4,000	(4,000)	—
匯率變動影響	—	—	(2)	—	—	(2)
	<u>16,706</u>	<u>800</u>	<u>(2)</u>	<u>4,000</u>	<u>72,670</u>	<u>94,174</u>
於二零零二年九月三十日	16,706	800	(2)	4,000	72,670	94,174

## 業績

本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之營業額約為五億六千六百萬港元，較去年同期的三億二千一百萬港元大幅上升約百分之七十六，更相等於本集團上一個財政年度全年營業額約百分之八十六。本公司的股東應佔溢利淨額亦由去年的一千一百萬港元增加約百分之三十九至約一千五百萬港元，相等於每股盈利約0.076港元（去年數字：0.055港元）。

在回顧期內，本集團繼續推行「衛星個體發展策略」，成效顯著；加上積極發展全新電腦零售服務品牌 Videocom，使本集團整體營業額及盈利大幅上升。與此同時，電腦產品業務的營業貢獻比例亦由去年同期約百分之二十九增加至約百分之五十一。但由於電腦產品一般的毛利率較低，以致本集團的毛利率於回顧期內輕微下降至約百分之十一。

## 業務回顧

於回顧期內，本集團進一步發展兩大核心業務，包括：(1)以「萬保剛」為品牌的電子零件、元件和儀器買賣及分銷業務，該業務佔總營業額約百分之四十九；以及(2)以 Videocom 為零售品牌的電腦產品及配件買賣及分銷業務，該業務由本集團附屬公司—A Plus Computer Holdings Limited 負責管理，並佔總營業額的餘下百分比。本集團計劃透過「衛星個體發展策略」繼續將兩項業務作互相協調及平衡發展，以鞏固本集團在業界內的領導地位。

### 電子零件、元件和儀器買賣及分銷業務

#### 香港

於回顧期內，本集團的電子零件、元件和儀器買賣及分銷業務繼續錄得增長，營業額較去年同期上升約百分之二十二。在香港，本集團所有本地附屬公司包括「盈佳來工業有限公司」、「來思動有限公司」、「美創來元件有限公司」及「亞達來電子有限公司」業務均表現良好，期內本集團更與多個知名品牌簽訂代理合約，例如：Arnold、Artesyn、AUK及Fortune等等。其中主攻微控制器開發及應用方案設計的「來思動有限公司」發展迅速，該公司掌握尖端開發技術，並已著手提供多款周邊主動元件器及方案，例如uPen及MP3播放機，不久將來亦會發展消費產品如數碼相機。另外，本集團於期內亦成立了一家新附屬公司—「菊永動有限公司」，專門提供無線電元件及有關解決方案；其後，「菊永動有限公司」更成為歐洲極具領導地位的芯片主要供應商—HKW-Elektronik GmbH生產的電波鐘之亞洲總代理，成績斐然。

#### 海外業務

本集團於去年正式運作的新加坡公司業務已逐漸改善，同時本集團南非及馬來西亞附屬公司的業務亦增長迅速。現時本集團按地區分類的營業額百分比為：香港（百分之九十）、亞太地區（香港除外）（百分之五）、歐洲（百分之一）、南非（百分之三）及其他地區（百分之一）。

### 電腦產品及配件買賣及分銷業務

自二零零三年年初本集團大力發展全新電腦零售服務品牌 Videocom 後，本集團整體的電腦產品及配件買賣和分銷業務亦錄得大幅增長，營業額較去年同期上升約百分之二百零九；同時，數碼化及無線產品成為電腦零售業務中最暢銷的產品，包括液晶體顯示屏、MP3播放機、數碼相機、記憶卡、協定記憶模組、微型閃存卡、記憶棒及快閃磁碟機等。本集團於期內推出全新宣傳策略，以活

潑可愛的動畫肖像「Joyce」作為 Videocom 的代言人，同時以「開心推介 Joyce is a True Joy」作口號，建立領導潮流且平易近人的品牌形象，主攻新一代的 IT 一族；而此宣傳工具亦會成為 Videocom 未來宣傳策略之一。

## 未來展望

在電子零件業務方面，本集團相信電子零件供過於求的現象將會放緩，而價格相信亦可於不久將來逐步回升，市場前景十分樂觀。展望未來，本集團將繼續以「技術解決方案」為行銷主題，以滿足客戶在技術支援方面的需求。此外，本集團亦會繼續於重要的海外市場發展以佔一席位。本集團將一方面加強產品系列，並於每一系列提供更多型號以供選擇；同時將編製全面的目錄冊，向海外買家廣泛派發，以收宣傳之效。另一方面，本集團將積極與世界知名品牌接洽，以進一步拓展業務，利用穩健的萬保剛貿易平台及其作為香港貨存樞紐的優勢，為全球小批量客戶提供「SOS」(Small Order Services) 服務。透過此服務，萬保剛將可在更能迎合客戶需要之餘，同時與客戶及各品牌建立更密切的關係。

在電腦產品方面，記憶芯片供不應求的情況將有所改善，令價格得以回落，相信銷售額亦會相應上升；本集團相信市場上的產品將會不斷推陳出新，款式層出不窮。MP3 播放機明年銷量持續上升之餘，新產品 MP4 播放機也會同時面市；更換電腦硬件和液晶體顯示屏的熱潮亦將持續，而當液晶顯示電視價格回落時，預計該產品將掀起「電腦家電」潮，勢將取代傳統電視。本集團將把握這個趨勢，加強 Videocom 的品牌形象，並推動自創品牌 MEC 的宣傳推廣；在擴展零售網方面，除了在電腦商場增設銷售點外，本集團亦會進軍消費品商場，同時透過併購項目，進一步擴大電腦零售業務的規模。

整體而言，本集團對未來前景相當樂觀。「更緊密經貿合作安排」將加速本集團在中國的業務發展。目前的計劃是在國內推行本地化政策，設立點對點銷售服務，在東莞、廣州、上海等城市開設銷售點，進行直接銷售。隨著本港經濟前景漸趨明朗，並有中國作為強大後盾，董事會相信本集團業務將不斷壯大，可為股東帶來更理想的回報。

## 流動現金及財政資源

截至二零零三年九月三十日止，本集團之現金及銀行結餘約為一千八百萬港元（截至二零零三年三月三十一日：二千一百萬港元）。本集團之流動資產淨值約達一億二千九百萬港元（截至二零零三年三月三十一日：一億一千五百萬港元）。

截至二零零三年九月三十日止，本集團獲多間銀行提供銀行融資作透支、貸款及貿易融資之用，總額約為七千萬港元（截至二零零三年三月三十一日：四千五百萬港元），其中約三千二百萬港元（截至二零零三年三月三十一日：三千八百萬港元）尚未動用。

董事相信，本集團現有財務資源足以應付其承擔及現行營運資金所需。

## 資本架構

截至二零零三年九月三十日止，本集團以短期銀行貸款之形式取得之借貸總額約為三千八百萬港元（截至二零零三年三月三十一日：七百萬港元），以為擴展業務及附屬公司之未來發展計劃提供資金。本集團之銀行借貸均以美元及港元列值。該等貸款之還款期為兩至三個月，並可於到期後由本集團酌情續期。期內，本集團之借貸按介乎每年 1.781% 至 2.875% 不等（截至二零零三年三月三十一日：介乎每年 3.656% 至 3.938% 不等）之利率計息。

## 資產負債比率

於二零零三年九月三十日，本集團之資產負債比率（按借貸總額除以資產總值減流動負債之比率計算）約為 0.280（截至二零零三年三月三十一日：0.059）。



## 匯率浮動風險

本集團大部份交易均以港元、人民幣及美元列值。鑑於港元兌人民幣之匯率一直並會繼續保持穩定，加上香港特區政府仍然實施港元與美元掛鈎之政策，故董事認為本集團所承受之外匯風險將保持輕微。於二零零三年九月三十日，本集團並無任何有關外匯合約、利息或貨幣掉期或其他金融衍生工具之重大風險。

## 資產抵押

於二零零三年九月三十日，本集團並無抵押任何資產。

## 或然負債

截至二零零三年九月三十日止，本集團並無任何或然負債。

## 僱員、培訓及薪酬政策

截至二零零三年九月三十日止，本集團僱用約388名全職員工，僱員之薪酬乃按其個別工作表現及貢獻、年資及市況而釐定。

本集團為僱員提供多項福利，例如醫療計劃、酌情花紅及購股權計劃，亦提供內部培訓計劃及外部培訓資助。

## 購股權計劃

於二零零三年八月八日，本公司通過終止其於二零零一年四月十八日採納之購股權計劃，並採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），據此，合資格人士可根據新購股權計劃規則之條款及條件且在其規限下獲授購股權以認購本公司之股份。新購股權計劃符合目前香港聯合交易所有限公司證券上市規則第17章之規定。採納新購股權計劃之原因及其規則之主要條款概要已載於二零零三年七月十四日寄發予本公司股東之通函內。截至二零零三年九月三十日，本公司概無授出購股權。

## 購買、出售或贖回股份

於截至二零零三年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 最佳應用守則

各董事概無知悉任何足以指出本集團於截至二零零三年九月三十日止六個月內任何時間未有或未曾遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載之最佳應用守則之資料，惟非執行董事並無特定任期，但須根據本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

## 審核委員會

審核委員會已經與管理層審核本集團所採納之會計政策及慣例，以及討論內部控制及財務申報等事宜，包括與董事審閱截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核簡明賬目。

承董事會命  
主席兼董事總經理  
洪劍峯

香港，二零零三年十二月五日

「請同時參閱本公布於信報刊登的內容。」